会 議 録（概要）

会議の名称
令和４年度 第２回

史跡佐渡金銀山遺跡保存整備に関する専門家会議

開催日時 令和５年３月 27 日（月） 13 時 00 分開会 16 時 00 分閉会

場所 リモート会議（きらりうむ佐渡 講堂）

議題

報告事項

（１）令和４年度暴風雪被害報告について

（２）上相川地区の分布調査について

（３）金子勘三郎家住宅主屋の保存修理工事について

（４）戸地川第二発電所防災設備設置工事実施設計について

協議事項

（１）御料局佐渡支所跡耐震改修工事について

その他事項

（１）令和５年度実施予定事業について

会議の公開・非公開

（非公開とした場合

は、その理由）

報告事項（４）以降は非公開

佐渡市情報公開条例第７条に定める公開しない情報について審

議するため。

出席者

参加者

有識者 ６名

オブザーバー

 文化庁文化財第二課文化的景観部門

  主任文化財調査官  市原 富士夫

 文化庁文化財第二課史跡部門

  文化財調査官    浅野 啓介

新潟県観光文化スポーツ部文化課世界遺産登録推進室

専門調査員     小田 由美子

事務局

観光振興部世界遺産推進課

課長補佐      宇佐美 亮

主任        若林 篤男

文化財保護技師   田井 沙保里

  建設部建築住宅課建築係

   主任        齋藤 孝夫

  社会教育課佐渡学センター文化学芸係

   係長        向山 正則

   主事        石川 奏重

事業受託者 ２名

会議資料 別紙のとおり

傍聴人の数 ２人

備考

会議の概要（発言の要旨）

発言者 議題・発言・結果等

世界遺産推進課

宇佐美課長補佐

世界遺産推進課

若林主任

専門家

世界遺産推進課

田井文化財保護技師

世界遺産推進課

若林主任

専門家

世界遺産推進課

若林主任

〇開会

○報告事項（１）令和４年度暴風雪被害報告について説明

 ・令和４年 12 月末に発生した暴風雪による文化財被害を中心に、

被害規模等の報告を行った。

〇質疑（概要）

 ・重要文化財や史跡の重要な建物については、損害を与えないよ

うに事前の措置を考えること。

（回答）

 ・高任貯鉱舎傍で発生した倒木については措置済。今回発生した

倒木以外に危険木はないと想定している。

○報告事項（２）上相川地区の分布調査についてについて説明

 ・遺構の分布調査により得られた成果ついて報告を行った。

〇質疑（概要）

 ・鉱山町によって水路は重要な役割である、分布調査の過程で調

査すること。

（回答）

 ・後世の改変により一部発見できていない部分もあるが、絵図に

水路が描かれていることから、町に水がいきわたるよう何らか

の工夫がされていたと推測している。

世界遺産推進課

若林主任

専門家

世界遺産推進課

若林主任

専門家

世界遺産推進課

若林主任

世界遺産推進課

若林主任

事業受託者

専門家

事業受託者

佐渡学センター

石川主事

専門家

世界遺産推進課

宇佐美課長補佐

○報告事項（３）金子勘三郎家住宅主屋の保存修理工事について

説明

 ・主屋の保存修理工事の進捗状況及び展示パネルの内容について、

報告を行った。

。

〇質疑（概要）

 ・パネルの表題と解説文の整合性をとること。一部、辻褄が合わ

ない内容がある。

（回答）

 ・パネルの更新時に修正するか、修正テープ等により改めます。

・笹川集落における生業に「トクサ」の栽培が抜けている。書き

加えた方が良いのでは。

（回答）

 ・農業へと生活様式が移り変わる際に新しく始めた事柄でないこ

とから、今回の解説文からは除いております。

○報告事項（４）戸地川第二発電所防災設備設置工事実施設計に

ついて説明

 ・設置予定の防災設備の仕様等について報告を行った。

 ・詳細内容については、非公開。

〇質疑（概要）

 ・設置予定の防災設備は、通常の温度変化では誤作動しないのか。

立地上、相当高温になることが予想される。

（回答）

 ・一般的な気温では、防災設備は作動しません。

○協議事項（１）御料局佐渡支所跡耐震改修工事について説明

 ・工事を進める過程において明らかとなった調査結果等をふまえ、

対応方針について議論を行った。

・当初材への施工方法については、具体案を示した上で再度議論

を行う方針とした。

 ・詳細内容については、非公開。

○閉会